GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável​
Superintendência de Projetos Prioritários - Diretoria de
Apoio Administrativo

Ofício SEMAD/SUPPRI APOIO ADM nº. 276/2021
Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2021.

À
Alamo Energia Renovável S/A
A/C: Lana Castro Gopfert
Avenida Comendador Antônio Loureiro Ramos, 693 - Distrito Industrial
39.404-620 - Montes Claros/MG

Assunto: Encaminha Certificado Nº 5602/2021 Licenciamento Ambiental
Simplificado​ - Alamo Energia Renovável S/A.
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
1370.01.0065253/2021-56].

Prezada Senhora,
Comunicamos que o pedido de Licenciamento Ambiental Simplificado

(LAS-RAS), referente ao Processo Administrativo nº 5602/2021 do empreendedor
Alamo Energia Renovável S/A., empreendimento Complexo Solar Fotovoltaico
Álamo, localizado nos municípios de Olhos D'água e Bocaiúva/MG, para a atividade de
Usina solar fotovoltaica - Potência nominal do inversor: 680 MW, com fator locacional
resultante 2, enquadrada na DN COPAM nº 217, de 2017, sob o código E-02-06-2,
respectivamente, Classe 1, foi deferido pelo Superintendente de Projetos Prioritários
em 29 de dezembro de 2021.

Dessa forma, encaminhamos o Certificado Nº 5602 Licenciamento
Ambiental Simplificado (40256461), a capa do Parecer Técnico SEMAD/SUPPRI/DAT
nº. 17/2021 (39950452), bem como o Parecer Técnico de Licença Ambiental
Simplificada (RAS) (40250606), para conhecimento, acompanhamento e
cumprimento das condicionantes.

Informamos que  a publicação de concessão da referida licença foi
realizada no Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais - DOMG-e., Caderno 1 - Diário do
Executivo, fls. 26, no dia 30 de dezembro de 2021 40400742, para conhecimento.

Na oportunidade, solicitamos que toda documentação e
comunicação referente ao processo administrativo nº 5602/2021, seja feita
exclusivamente através deste processo digital Sei nº 1370.01.0065253/2021-56.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,
Ofício 276 (40256462)         SEI 1370.01.0065253/2021-56 / pg. 1

Atenciosamente,

Rodrigo Ribas
Superintendente de Projetos Prioritários

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Ribas, Superintendente,
em 04/01/2022, às 18:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 40256462 e o código CRC 9C8BB593.

Referência: Processo nº 1370.01.0065253/2021-56 SEI nº 40256462
Rodovia Papa João Paulo II, 4143  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900​

Ofício 276 (40256462)         SEI 1370.01.0065253/2021-56 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 276 (40256462)